
Ato oficial Portaria - 3.403/2025

De: Hélio S. - SEMED - GAARE

Para: SEMED - GAARE - Gerência de Avaliação e Acompanhamento de Rede Escolar 

Data: 24/01/2025 às 17:12:18

Setores envolvidos:

SEMED, SEMED - GAARE

Portaria de cancelamento público emergencial Edital nº 001/2025

 

PORTARIA

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do
Município e demais legislações aplicáveis, resolve: 

 

1. Que o Chamamento Público Emergencial Edital nº 001/2025 que foi instaurado com o objetivo de realizar a
contratação temporária de profissionais para atender às necessidades da Administração Pública;

2. Que foram constatados erros materiais e vícios administrativos durante a tramitação do referido processo,
comprometendo a lisura, transparência e regularidade do certame;

3. Que tais erros e vícios são incompatíveis com os princípios da legalidade, moralidade e isonomia previstos
no artigo 37 da Constituição Federal;

4. Que a continuidade do Processo Seletivo nestas condições poderia ensejar questionamentos
administrativos e judiciais, comprometendo a segurança jurídica e o interesse público;

 RESOLVE:

Art. 1º Fica cancelado o Chamamento Público Emergencial Edital nº 001/2025, em razão dos vícios e erros
administrativos identificados, conforme fundamentado neste ato.

Art. 2º Determina-se a anulação de todos os atos administrativos praticados no âmbito do referido Processo
Seletivo, incluindo editais, convocações, seleções e divulgações de resultados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.

Publique-se.

 

 

Élida Ferreira da Silva 
Secretária de Educação 
Decreto nº004/2025

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
LI

D
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

, a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

en
ad

or
ca

ne
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
F

58
-B

B
A

1-
F

E
F

8-
B

C
60



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5F58-BBA1-FEF8-BC60

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIDA FERREIRA DA SILVA (CPF 028.XXX.XXX-74) em 24/01/2025 17:12:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 24/01/2025 às 17:12 e assinada digitalmente pela

1Doc para garantir sua autenticidade e inviolabilidade com o documento que foi assinado

pelas partes através da plataforma 1Doc, que poderá ser conferido por meio do seguinte link: 

https://senadorcanedo.1doc.com.br/verificacao/5F58-BBA1-FEF8-BC60

https://senadorcanedo.1doc.com.br/verificacao/5F58-BBA1-FEF8-BC60

		2025-01-24T20:12:56+0000




